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Efter den generelle omlægning af statens tilsagnsordninger er der på FFL 2001 efter fratræk- 
ning af administrationsbidrag iridbudgetteret en tilsagnsramme på 22,7 mio. kr. for 2001 . På Fi- 
nansloven for 2000 andrager den tilsvarende tilsagnsramme 27,3 mio. k'r., jf. anmærkningerne til 
06.11.22.10. 

7. Der ønskes en uddybende forklaring på, hvad bevillingen på 9 6.11.22.20. EU-førtiltrædelses- 
program anvendes til. 

Bevillingen anvendes til finansiering af overførsel af dansk viden om EU for at medvirke til at 
opbygge den administrative kapacitet i kandidatlandene i Central- og Østeuropa, herunder give 
landenes embedsmænd og andre uddannelse og træning, som sætter dem i stand til at håndhæve 
EU's regler. Dette sker indenfor områder, som kandidatlandene sammen tned EU har prioriteret 
i »The national Programme for the Adoption of the Acquis,« og som er en forudsætning for, at 
de gradvist er i stand til at overtage fællesskabsreglerne. Bistanden ydes i form af udsendelse af 
eksperter med den nødvendige viden om EU's love og bestemmelser eller som støtte til eta- 
blering af nye institutioner i kandidatlandene. Der er med dette formål siden 1996 etableret et 
særligt dansk sektorprogram (FEU- pro.gramniet) for de tre baltiske lande og Polen og en mindre 
del af midlerne er stillet til rådighed for de øvrige seks central- og østeuropæiske kandidatlande 
(FEU+6). Indsatsen er et dansk bilateralt supplement til det langt større Phare-program og er lø- 
bende blevet tilpasset kandidatlandenes behov: 

Den konkrete anvendelse af midlerne i 2001 afhænger som hidtil af de indsatsområder, som 
hvert af landene prioriterer i deres tilpasningsproces, bl.a. i lyset af de igangværende forhand- 
linger med EU og den årlige programmering af Phare-bistanden. Der påregnes især, at en større 
del af bistanden end tidligere vil skulle medgå til at hjælpe amter og de lokale enheder i kan- 
didatlandene med at opbygge decentral kapacitet, således at de bl.a. kan blive i stand til at ud- 
nytte og administrere midler fra præstrukturfondene, som EU stiller til rådighed for kandidat- 
landene i henhold til Dagsorden 2000. Derudover er der øget behov for at støtte erhvervsud- 
dannelserne m.h.p. at øge den praktiske og teoretiske viden om EU-forhoid i erhvervslivet. 

Da programmet nu har løbet nogle år, er der iværksat en ekstern programevaluering, som ven- 
tes afsluttet inden årsskiftet og på grundlag af hvilken, der om nødvendigt vil' blive foretaget 
yderligere justeringer. 

8. i Der ønskes en nærmere redegørelse til uddybning af anmærkningerne til § 6.11.22.30. Sodale 
initiativer i østersøregionen. Hvilke initiativer er sat i gang? 

Det Sociale Initiativ etableredes i juni 1998 og omfatter landene omkring Østersøen. Der er afsat 
45 mio. kr. over en treårig periode til iværksættelse af initiativer overfor særligt socialt udsatte 
befolkningsgrupper som gadebørn, prostituerede, fysisk og psykisk handicappede, stofmisbru- 
gere, voldsramte kvinder, alkoholikere og hjemløse. Indsatsen gennemføres i snævert samar- 
bejde med Socialministeriet. Målet med programmet er at bidrage til løsningen af de alvorlige 
sociale problemer, som har ramt disse befolkningsgrupper, for herigennem at bidrage til fast- 
holdelse af en stabil og demokratisk udvikling. 

Der er frem til august 2000 givet tilsagn til godt 60 projekter på i alt knap 28 mio. kr. Ho- 
vedparten af midlerne er gået til indsatser overfor socialt truede børnefamilier (familier i op- 
løsning p.g.a. arbejdsløshed, misbrug, vold i familierne), herunder gadebørn samt fysisk og psy- 
kisk handicappede. 

Ca. 11 mio. kr. eller knap 40 % af de godkendte bevillinger er givet til indsatser overfor socialt 
. .  truede børnefamilier, herunder gadebørn. Særligt i de tre baltiske lande, men også i Kaliningrad, 

er der iværksat projekter for børn, herunder for gadebørn, voldsramte børn, seksuelt misbrugte 
børn, aktiviteter for fattige og truede børnefamilier, bl.a. i form af dag- og familierådgivpings- 
centre. Yderligere har der været afholdt konferencer i Estland, Letland, Litauen og Polen om 
seksuelt misbrug af børn. 


